
SVENSK SKOLTIDNING 

SL fortsätter förhandla 
Årets avtalsrörelse på lärarområdet ut­
märks av tvära kast. Den ståtlige ar­
betsgivaren har bidragit till att bygga 
upp en förväntan hos lärarna. SAVs 
avsiktsförklaring i maj t ex innehöll 
skrivningar som lovade gott inför ett 
kommande bud. Inte heller skolminis­
ter Göran Persson har gjort någon 
hemlighet av att han tycker att man 
bör satsa på lärarna. Denna uppfatt­
ning har också delats av flera andra le­
dande politiker. 

Och när så SAVs första konkreta 
bud kommer gör det lärarna närmast 
chockade. En del sjunker ner i för­
stämning, andra sätter sig spontant ner 
och vägrar arbeta vidare. Reaktioner­
na verkar ha överraskat SAV, något 
som visar att man inte förstår stäm­
ningarna inom lärarkåren. 

Utgångsläget när arbetsgivarverket 
skulle utforma sitt avtalsförslag var an­
nars solklart: Det gällde att få lärarna 
att känna sig uppskattade så att de 
stannar i skolan, det gällde att göra yr­
ket attraktivt så att de unga vil l bli lä­
rare. 

Motbud kommer 
Sett ur den här aspekten är avtalsför­

slaget oförklarligt. Lärarna förstår 
nämligen inte hur arbetsgivaren har 
kunnat prestera ett sådant arbetstids­
förslag som han gjort. Det innebär ju 
en arbetstidsförlängning och långt 
större bundenhet, detta i en tid då ar­
betsmarknaden i övrigt går mot korta­
re arbetstid och större flexibilitet! 

SL och S F L avvisar följaktligen för­
slaget till ny arbetstidsreglering. I stäl­
let kommer förbunden att lägga ett 
motbud. Utgångspunkten i detta är att 
lärarna nu jobbar full tid, en stånd­
punkt som arbetsgivaren i alla fall t idi­
gare delat. Inriktningen ska vara att 
skillnaderna i undervisningsskyldighet 
mellan olika lärare på sikt utjämnas. 
En sådan utjämning måste påbörjas nu 
om den ska kunna vara genomförd när 
de nya grundskollärarna kommer ut på 
skolorna. 

Även SL och SFL vil l alltså få till 
stånd en ny arbetstidsreglering, men 
den ska vara rimlig. Den ska t ex kun-

Kanske inte 50 procent, men en hel del pengar till lärarna ligger faktiskt i arbetsgi­
varens bud. Foto Conny Nylén 

na ge lärarna, så som regeln är för and­
ra arbetstagare, extra betalt när de ar­
betar mer än normal arbetstid. Det får 
de inte med nuvarande reglering. 

Det är över huvud taget märkligt att 
SAV inte verkar ha haft de nya lärar­
tjänsterna i grundskolan i åtanke när 
man utformat arbetstidsförslaget. Det 
har däremot SL och S F L haft i sina 
yrkanden, vilket gör att SAVs bud och 
fackens yrkande inte s tämmer över­
ens. Därför kan reaktionen från 
SL/SFLs sida inte bli annat än nej til l 
arbetstidsbudet. 

Lönebudet räcker inte 
Med lönebudet är det annorlunda. 

Det är en bra start för fortsatta för­
handlingar. Ändå räcker det inte. Det 
uppfyller inte SLs och SFLs yrkanden. 
Och inte heller här tycks SAV ha haft 
siktet inställt på de nya lärartjänster­
na, trots att avtalsperioden föreslås bli 
treårig. 

Arbetsgivaren kan förstås säga att 
lönebudet ti l l lärarna ligger högre än 
vad andra statsanställda erbjuds. Men 

därmed är inte sagt att det ligger till­
räckligt högt. Särskilt för år två i den 
föreslagna treårsperioden, år 1990, 
motsvarar budet inte ens den beräkna­
de inflationen. Det betyder att vad 
som eventuellt kan hämtas in i år av 
löneeftersläpningen kommer, om bu­
det antas, att urholkas på nytt nästa år. 
Detta går inte an. 

SAVs lönebud ska också ställas i re­
lation til l den löneutveckling som be­
räknas ske på det privata området un­
der 1989 och -90. Samstämmiga be­
dömningar uppskattar den till 16-18 
procent, varav det mesta utgör löne­
glidning. SAVs bud ger ungefär lika 
mycket. Men stort mer är det inte. Sa 
det vi l l alltså til l att SL/SFLs krav går 
igenom om det ska bli något resultat i 
uppvärderingsfrågan. 

SAV verkar i och för sig ha insett 
detta. Det gör att SL och SFL tänker 
försöka förhandla vidare på lönebu­
det. På arbetstidsförslaget däremot 
blir det som nämnts ett blankt nej. & a t 

krävs stora förändringar innan de tv 
förbunden kan skriva på ett avtal. 
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skakat 
(989 års avtalsrörelse på skolområdet 
gf dessvärre inte enbart en kamp mel­
lan å ena sida lärarnas fackliga organi­
sationer och å den andra deras gemen­
samma motpart Statens arbetsgivar­
verk. LRs agerande har helt i onödan 
slagit in en ki l mellan dess medlemmar 
och SL-SFLs. 
f L R verkar skakat. Förbundets age­
rande hittills i avtalsrörelsen vittnar 
allra mest om den egna svagheten. U p ­
penbarligen anser LRs förhandlings-
fedning att den egna fackliga styrkan 
ihte räcker för att avvisa arbetsgiva­
rens framstötar. På annat sätt kan man 
inte tolka tilltaget att i brev t i l l LRs 
kommunföreningar uppmana dessa att 
försöka dra med SLs och SFLs med­
lemmar i olika aktioner, riktade mot 
arbetsgivaren. Ja, så oskicklig är LRs 
hantering av förhandlingssituationen 
ätt medlemmarna riskerar att dras in­
för arbetsdomstolen för olagliga strids­
åtgärder. 

LRs beteende är desto märkligare 
som det inte tycks vara några större 
skillnader i sak mellan de olika lärar-
förbunden gentemot SAVs avtalsför­
slag. Men medan L R rör upp himmel 
och jord tänker SL och SFL fortsätta 
att förhandla. Ty även om man inte 
gillar allt vad SAV föreslår så måste ju 
en organisation ändå vara förhand­
lingsbar. Det verkar inte L R vara just 
nu. Dess medlemmar har därför anled­
ning att fråga sig vad som egentligen 
Pågår. 

De vilda strejkerna t ex, som brutit 
W här och var bland LRs medlemmar, 
?ker i ett slags desperation. Däremot 
'niponerar de knappast på arbetsgiva­
r n . Tvärtom kan de försvåra möjlig­
heterna att komma fram till ett avtal. 
Och även om det inte verkar så just nu 
kommer L R att bli tvunget att sätta 
s ,na namn under en uppgörelse, och 
därför måste det vara fel taktik att 
köra huvudet i väggen. 

Orsaken till det fackliga bråket är 
^AVs förslag att lärarna ska kommu-
||aliseras. L R har gjort motståndet mot 
jktta till sin huvudfråga och skulle tro­
gen betrakta det som en seger om 
"lan vann den men förlorade allt 
^nat. En sådan segerkänsla riskerar 
e°iellertid att bli kortvarig då frågan 

kanske ändå avgörs genom ett politiskt 
beslut. 

SL och SFL däremot har gjort en lö-
nemässig uppvärdering av lärarkåren 
t i l l sin huvudfråga. Om denna och ett 
arbetstidsavtal kan lösas på ett t i l l ­
fredsställande sätt får inte en eventuell 
kommunalisering stjälpa bra uppgörel­
ser. 

L R gör en annan bedömning än vad 
S L - S F L gör när det gäller konsekven­
serna av en kommunalisering. Det bör 
t ex vara fullt möjligt att även i fort­
sättningen få garantier för en likvärdig 
skola över hela landet och enhetliga 
behörighetsregler vid tillsättning av lä­
rartjänster. Ja, det kan t o m bli möjligt 
att skärpa den centrala styrningen av 
skolväsendet. 

I vilket fall som helst är det en fördel 
att lärarfacken nu kan förhandla före 
ett politiskt beslut om kommunalise­
ring. Det har de inte kunnat tidigare 
när t ex skolchefer och kyrkomusiker 
har gått den vägen. 

En sak är dock oundviklig om lärar­
na kommunaliseras och den s k ställfö-
reträdarlagen avskaffas, den som 
stadgar att staten träffar bindande 
avtal för kommunerna om lärarnas lö­
nevillkor m m: Kommunförbundet 
blir förhandlingsmotpart i stället för 
SAV. 

Av detta faktum verkar L R dra slut­
satsen att då får lärarna individuella 
löner, vare sig de vi l l det eller ej. Åter­
igen avslöjas här förbundets bristande 
tilltro t i l l den egna förmågan att hålla 
emot. Men kanske kan SACO-lärarna 
finna stöd i vetskapen att 180000 
medlemmar i det nya Lärarförbundet 
också avvisar individuella löner på 
skolområdet. 

Men v i har inte kommit dithän 
ännu. N u skriver vi 1989, och det är 
årets avtalsrörelse som gäller. SL och 
S F L avser att driva den med kraft, 
men har inte funnit anledning att 
skramla med strejkvapnet enbart för 
att arbetsgivaren visat sitt första pap­
per. 

Detta utesluter naturligtvis inte att 
konflikt kan bli nödvändig i ett senare 
skede. Men först tänker SL och S F L 
förhandla frågorna i botten. • 

Gösta Ågren, 
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Minoritetsfolk få r sä l lan 
plats i n y h e t s s t r ö m m e n . 
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